
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 19/2019 Art. 42 comma 6 - Nomina Commissari Straordinari delle Aziende 

Sanitarie Territoriali (AST) e approvazione dello schema di contratto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva 

la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 

n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del direttore del Dipartimento 

Salute e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può 

comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Direttore del Dipartimento Salute; 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di nominare in applicazione dell’art. 42 comma 6 della L.R. n. 19/2022:

 la Dott.ssa Storti Nadia quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Ancona;

 la Dott.ssa  Carignani  Vania quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Ascoli Piceno;

 il Dott. Grinta Roberto quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Fermo;

 il Dott.  Draisci  Antonio quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Macerata;

 la Dott.ssa Capalbo Maria quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Pesaro Urbino.

2. di stabilire che gli incarichi di cui al punto 1 decorrono dal 1 gennaio 2023 ed hanno una 
durata massima fino al 28/02/2023;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3.  di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera dei Commissari Straordinari 
di cui all’ allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.  di prevedere che il compenso connesso all’incarico di Commissario straordinario è pari 
a due mensilità del compenso annuo lordo spettante al Direttore generale dell’INRCA e 
dell’AOMN previsto nella deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 27/2/2012 e pari 
a 140.000 euro. Tale compenso può essere integrato di un’ulteriore quota fino al 20% dello 
stesso da corrispondere in un’unica soluzione sulla base del raggiungimento degli obiettivi 
fissati dalla Giunta e allegati allo schema di contratto;

5.  di stabilire che il Commissario straordinario potrà nominare due sub-commissari ai quali 
assegnare le funzioni di direzione amministrativa e sanitaria, ai quali si applicano in via 
analogica tutti gli istituti previsti per l’incarico di Direttore Sanitario ed Amministrativo;

6.  di porre a carico rispettivamente del bilancio delle Aziende Sanitarie territoriali la 
corresponsione del trattamento economico dei Commissari straordinari;

7.  di demandare al Presidente della Giunta regionale la sottoscrizione del contratto di 
lavoro con il Direttore Generale dell’Azienda.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 42 comma 9 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) ha 
previsto la soppressione, a decorrere dal 31/12/2022, dell’Asur e la contestuale istituzione dal 
1 gennaio 2023 di n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali (AST), nonché l’incorporazione dell’AO 
Ospedali Riuniti Marche Nord a decorrere dall’1/1/2023 nell’AST di Pesaro-Urbino.
L’art. 23 della L.R. 19/2022 individua le Aziende Sanitarie Territoriali (AST) che assicurano le 
prestazioni incluse nei livelli essenziali di assistenza (LEA) e l'equo accesso ai servizi e alle 
funzioni di tipo sanitario, sociale e di elevata integrazione socio-sanitaria organizzate nel 
territorio. Al comma 1 del predetto art. 23 vengono individuate le seguenti AST:

 Azienda sanitaria territoriale di Ancona;

 Azienda sanitaria territoriale di Ascoli Piceno;

 Azienda sanitaria territoriale di Fermo;

 Azienda sanitaria territoriale di Macerata;

 Azienda sanitaria territoriale di Pesaro-Urbino.

Conseguentemente i Commissari straordinari di Asur e dell’AO Ospedali Riuniti Marche Nord, 
nominati con deliberazione della Giunta Regionale n. 1504 del 21 novembre 2022, nelle 
persone della dott.ssa Nadia Storti e della dott.ssa Maria Capalbo, nonché i sub-commissari 
delle Aree Vaste n. 1,2,3,4,5 nelle persone di dott. Romeo Magnoni, dott.ssa Nadia Storti ad 
interim, dott.ssa Daniela Corsi, dott. Roberto Grinta, dott. Massimo Esposito cesseranno 
dall’incarico in data 31/12/2022. 

Ciò premesso con comunicazione del 30 dicembre 2022 la Giunta regionale ha stabilito 
quanto segue:

Omissis     L’art. 42 comma 6 della L.R. n. 19/2022 prevede che la Giunta Regionale adotti 
ogni ulteriore atto necessario a portare a compimento il processo di riorganizzazione ...omissis 
... assicurando la continuità dell’erogazione delle prestazioni sanitarie.

Si ravvisa pertanto la necessità, in applicazione dell’art. 42 comma 6 sopracitato, nelle more 
dell’adozione degli atti formali di nomina dei nuovi Direttori Generali, di proporre alla Giunta 
regionale la nomina di Commissari straordinari, cui affidare la rappresentanza legale e i poteri 
di gestione delle aziende sanitarie territoriali nel periodo compreso fra il 1/01/2023 e il 
28/02/2023, al fine di garantire la continuità amministrativa, gestionale e organizzativa delle 
Aziende e al contempo assicurare il completamento del percorso di riorganizzazione del 
Servizio Sanitario Regionale di cui alla L.R. 19/2022.

La nomina di Commissari Straordinari da parte della Regione non si sovrappone, in quanto 
tale, al potere sostitutivo statale, previsto dall’art. 2, comma 2-octies del d.lgs. n. 502/92, a 
fronte di  una comprovata e giustificata impossibilità di procedere a tale copertura secondo il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

procedimento ordinario previsto dall’art. 2 comma 1 del d.lgs. n. 171/2016.
Agli incarichi di Commissario straordinario si applicano in via analogica tutti gli istituti previsti 
per l’incarico di Direttore Generale, compreso, ove spettante, il collocamento in aspettativa 
senza   assegni nell’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 3- bis, comma 11, del   
D.Lgs n. 502/1992.
Si propone altresì di prevedere quale compenso connesso agli incarichi di Commissari 
straordinari l’importo pari a due mensilità del compenso annuo lordo spettante al Direttore 
generale dell’AOMN e dell’INRCA previsto nella deliberazione della Giunta Regionale n. 261 
del 27/2/2012 e pari a 140.000 euro, a carico del bilancio delle rispettive AST. Tale compenso 
può essere integrato di un’ulteriore quota fino al 20% dello stesso da corrispondere in un’unica 
soluzione sulla base del raggiungimento degli obiettivi fissati dalla Giunta e allegati allo 
schema di contratto. 

Si propongono di seguito i nominativi dei Commissari straordinari delle Aziende Sanitarie 
Territoriali della Regione Marche, tutti attualmente iscritti all’elenco nazionale degli idonei alla 
nomina di direttore generale degli enti del SSN in applicazione dell’art. 2 comma 2 del d. lgs. n. 
171/2016:

 per l’Azienda sanitaria territoriale di Ancona - dott.ssa Storti Nadia;      
 per l'Azienda sanitaria territoriale di Ascoli Piceno – dott.ssa Vania Carignani.      
 per l'Azienda sanitaria territoriale di Fermo – dott. Grinta Roberto;                              
 per l'Azienda sanitaria territoriale di Macerata – dott. Draisci Antonio;
 per l'Azienda sanitaria territoriale di Pesaro-Urbino – dott.ssa Capalbo Maria.

Si propone altresì di stabilire che il Commissario straordinario potrà nominare due 
sub-commissari ai quali assegnare le funzioni di direzione amministrativa e sanitaria, ai quali si 
applicano in via analogica tutti gli istituti previsti per l’incarico di Direttore Sanitario ed 
Amministrativo.

All’unanimità la Giunta condivide e incarica il dirigente del Settore Risorse umane e 
formazione di provvedere alla redazione definitiva della deliberazione di nomina dei 
Commissari straordinari delle AST ai sensi dell’art. 21 del Regolamento interno della Giunta 
regionale.
Con la presente proposta di deliberazione redatta ai sensi dell’art. 21 del Regolamento della 
Giunta sopracitato si procede, pertanto, in attuazione della comunicazione della Giunta 
regionale del 31 dicembre 2022, alla nomina dei Commissari straordinari delle AASSTT in 
applicazione dell’art. 42 comma 6 della L.R. n. 19/2022 e ad approvare lo schema di contratto 
di prestazione d’opera di cui all’ allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
Si stabilisce inoltre che il Commissario straordinario potrà nominare due sub-commissari ai 
quali assegnare le funzioni di direzione amministrativa e sanitaria, ai quali si applicano in via 
analogica tutti gli istituti previsti per l’incarico di Direttore Sanitario ed Amministrativo.
La corresponsione del trattamento economico dei Commissari straordinari è a carico dei 
bilanci delle AASSTT. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
dott.ssa Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva  nè  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1869 del 31 dicembre 2022
	Allegati: AllegatoA_CONTRATTO COMMISSARIO AST .pdf  -  EDBCC77BF754364280AD91B93D82EC3E612286408A45C7A9C5A3B1B56E123469
1869.pdf  -  F84EFFA4A23895DAAF852607FDE551F1778B81B41CD9564643BC745EE47C77B4
		contact.01
	2023-01-03T10:33:29+0100
	location.01
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.01


		2023-01-03T10:34:31+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		contact.03
	2023-01-03T11:53:00+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2023-01-03T12:01:59+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




